
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

QUARTA-FEIRA – 28 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 36 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

 

 

  

▪ DECRETO Nº 072/2023: DECLARA SITUAÇÃO EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS/BA 

EM RAZÃO DO CENÁRIO EPIDEMIOLÓGICO DE DOENÇAS INFECCIONAIS VIRAIS-ARBOVIROSES.  

  

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

QUARTA-FEIRA 

28 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PPErEITUf^A DC

MACAUBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

RUA DOUTOR VITAL SOARES, 268.1 ' ANDAR. CENTRO

CEP. 46500-000 - CNPJ N° 13.782.461/0001-05

DECRETO NO 72/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Declara Situação de Emergência em Saúde
Pública no Município de Macaúbas/BA em razão
do cenário epidemiológico de Doenças
Infecciosas Virais - Arboviroses, como abaixo se

especifica e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no USO de suas atribuições legais
estabelecidas na Constituição Federal, na Constituição do Estadoda Bahia, na Lei Orgânica do Município
e,

CONSIDERANDO o crescente aumento no registro do número de casos suspeitos e/ou confirmados
de pacientes infectados pelo mosquito Aedes Aegyptl, vetor do vírus responsável por arboviroses, em
especial, a dengue;

CONSIDERANDO a notável crescente de casos suspeitos (501 para dengue, 18 para Chikungunya e
00 casos para Zika) e/ou confirmados (44 para dengue e 06 para Chikungunya) de pacientes,
identificados nos pontos da Rede de Saúde de Macaúbas/BA;

CONSIDERANDO que OS períodos de elevadas temperaturas e precipitações pluviométricas
experimentados ultimamente propiciam condições favoráveis à proliferação do mosquito Aedes Aegyptl,
aumentando a disponibilidade de locais propícios à postura de ovos pelas fêmeas do mosquito e,
consequentemente, aceleração do ciclo reprodutivo do referido mosquito;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas
sociais e econômicas que visem è redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal
às ações e serviço para sua promoção, proteção e recuperação, conforme preconiza a Constituição da
República de 1988, em seu art. 197;

CONSIDERANDO a competência constitucional municipal para a defesa da saúde pública voltada ao
interesse coletivo local, sempre objetivando a proteção de todos os cidadãos, indistintamente;

CONSIDERANDO que o Poder de Polícia Administrativa é o poder que a Administração Pública tem
de restringir o exercíciode liberdades individuais e de restringir o uso, gozo e disposição da propriedade
privada, sempre na busca do interesse público;

CONSIDERANDO a situação epidemiológica divulgada pela SUVISA/DIVEP/SESAB na data de
14/02/24, onde classifica o Município de Macaúbas/BA em cenário epidêmico de Doenças Infecciosas
Virais - Arboviroses.

DECRETA:

Art. 1°. Fica declarada Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de Macaúbas/BA, em
razão do cenário epidemiológicode Doenças Infecciosas Virais - Arboviroses.

Art. 2®. Fica autorizada, em razão da Situação de Emergência, a adoção de todas as medidas
administrativas e assistenciais necessárias à contenção do aumento da incidência de casos de
arboviroses, em especial a aquisição pública de Insumos e materiais, doação e cessão de equipamentos
e bens e a contratação de serviços estritamente necessários ao atendimento da situação emergencial,
nos termos do inciso VIII, do caput do art. 75, da Lei federal n® 14.133/2021.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

QUARTA-FEIRA 

28 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 36 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

QUARTA-FEIRA 

28 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 36 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-02-28T17:01:29-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




